



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月8日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 基宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営企画部長 (氏名) 林田 達 (TEL) 096-326-5588
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	45,274	2.3	11,026	△10.4	7,631	△8.6
2018年3月期第1四半期	44,216	△2.0	12,309	41.2	8,356	50.6

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 10,793百万円(2.3%) 2018年3月期第1四半期 10,547百万円(30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	16.84	—
2018年3月期第1四半期	18.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	10,312,997	639,941	6.1
2018年3月期	10,084,039	633,548	6.1

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 631,130百万円 2018年3月期 624,810百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	78,900	△4.3	15,800	△16.4	10,500	△17.5	23.10
通期	162,700	△1.2	33,800	15.0	22,800	17.5	50.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期1Q	463,375,978株	2018年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	11,861,781株	2018年3月期	8,861,730株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期1Q	453,150,464株	2018年3月期1Q	454,514,827株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業的前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
3. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 7
(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)	P. 7
(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)	P. 11

(別添資料)

2019年3月期第1四半期 決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によるその他業務収益の増加等により、前年同期比10億57百万円増加し452億74百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金が戻入から繰入に転じたこと等によるその他経常費用の増加や国債等債券売却損の増加によるその他業務費用の増加等により、前年同期比23億41百万円増加し342億48百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比12億83百万円減少し110億26百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7億24百万円減少し76億31百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は貸出金の増加等により、前連結会計年度末比2,289億円増加し10兆3,129億円となり、純資産は前連結会計年度末比63億円増加し6,399億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は公共預金の減少等により、前連結会計年度末比88億円減少し8兆3,368億円、譲渡性預金は公共預金の増加等により、前連結会計年度末比2,014億円増加し4,287億円となりました。

貸出金は公共向け及び法人向けの増加等により、前連結会計年度末比1,423億円増加し6兆5,885億円となりました。

有価証券は償還及び売却等により国債が減少したこと等から、前連結会計年度末比1,752億円減少し2兆1,288億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	926,404	1,071,775
コールローン及び買入手形	41,184	140,770
買入金銭債権	10,505	9,794
特定取引資産	3,426	1,322
金銭の信託	17,955	21,296
有価証券	2,304,151	2,128,871
貸出金	6,446,199	6,588,572
外国為替	14,387	19,587
リース債権及びリース投資資産	51,338	50,875
その他資産	190,602	204,054
有形固定資産	92,647	93,406
無形固定資産	9,746	9,541
退職給付に係る資産	6,152	6,287
繰延税金資産	1,091	976
支払承諾見返	34,335	33,634
貸倒引当金	△66,089	△67,769
資産の部合計	10,084,039	10,312,997
負債の部		
預金	8,345,635	8,336,817
譲渡性預金	227,358	428,777
売現先勘定	161,458	160,983
債券貸借取引受入担保金	305,962	227,609
特定取引負債	5	4
借入金	299,159	399,351
外国為替	122	106
その他負債	57,075	65,596
退職給付に係る負債	2,811	2,762
睡眠預金払戻損失引当金	2,215	2,151
偶発損失引当金	489	524
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	9,687	10,563
再評価に係る繰延税金負債	4,173	4,173
支払承諾	34,335	33,634
負債の部合計	9,450,491	9,673,056

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	194,112	194,112
利益剰余金	349,103	354,007
自己株式	△3,601	△5,270
株主資本合計	575,613	578,849
その他有価証券評価差額金	48,255	49,221
繰延ヘッジ損益	△1,876	30
土地再評価差額金	6,072	6,072
退職給付に係る調整累計額	△3,254	△3,043
その他の包括利益累計額合計	49,196	52,281
非支配株主持分	8,737	8,810
純資産の部合計	633,548	639,941
負債及び純資産の部合計	10,084,039	10,312,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
経常収益	44,216	45,274
資金運用収益	25,006	25,227
(うち貸出金利息)	17,250	17,233
(うち有価証券利息配当金)	7,663	7,899
役務取引等収益	5,210	5,328
特定取引収益	—	155
その他業務収益	9,020	10,654
その他経常収益	4,978	3,908
経常費用	31,907	34,248
資金調達費用	1,689	1,786
(うち預金利息)	379	257
役務取引等費用	2,273	927
特定取引費用	3	—
その他業務費用	7,921	9,830
営業経費	19,616	19,216
その他経常費用	403	2,487
経常利益	12,309	11,026
特別利益	0	1
固定資産処分益	0	1
特別損失	84	2
固定資産処分損	21	2
減損損失	63	—
その他の特別損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	12,225	11,025
法人税、住民税及び事業税	3,969	3,727
法人税等調整額	△185	△399
法人税等合計	3,784	3,328
四半期純利益	8,440	7,697
非支配株主に帰属する四半期純利益	84	65
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,356	7,631

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	8,440	7,697
その他の包括利益	2,107	3,096
その他有価証券評価差額金	1,647	978
繰延ヘッジ損益	225	1,907
退職給付に係る調整額	234	210
四半期包括利益	10,547	10,793
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,433	10,716
非支配株主に係る四半期包括利益	114	77

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)

2018年8月8日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笠原 慶久 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画部長 (氏名) 岩立 康也 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の個別業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	21,854	6.1	6,835	△14.1	4,774	△12.8
2018年3月期第1四半期	20,579	△4.8	7,959	34.5	5,477	31.1

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	5,673,342	305,024	5.3
2018年3月期	5,587,556	302,716	5.4

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	665,651	752,111
コールローン	40,326	90,324
買入金銭債権	870	1,108
特定取引資産	452	357
金銭の信託	4,848	5,851
有価証券	1,445,164	1,296,360
貸出金	3,246,496	3,331,140
外国為替	8,064	7,677
その他資産	129,255	142,258
有形固定資産	50,687	50,780
無形固定資産	5,235	5,125
前払年金費用	2,637	2,581
支払承諾見返	10,055	10,329
貸倒引当金	△22,189	△22,665
資産の部合計	5,587,556	5,673,342
負債の部		
預金	4,584,361	4,543,572
譲渡性預金	109,788	197,729
売現先勘定	148,880	124,432
債券貸借取引受入担保金	222,512	172,918
特定取引負債	5	4
借入金	173,386	272,885
外国為替	40	93
その他負債	25,992	37,035
未払法人税等	3,209	1,958
リース債務	1,845	1,680
資産除去債務	169	170
その他の負債	20,768	33,225
退職給付引当金	539	477
睡眠預金払戻損失引当金	1,156	1,092
偶発損失引当金	243	255
繰延税金負債	3,337	2,949
再評価に係る繰延税金負債	4,540	4,540
支払承諾	10,055	10,329
負債の部合計	5,284,840	5,368,318

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	238,030	241,442
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	219,901	223,313
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	202,387	212,387
繰越利益剰余金	17,151	10,562
株主資本合計	264,293	267,704
その他有価証券評価差額金	34,217	31,202
繰延ヘッジ損益	△1,866	44
土地再評価差額金	6,072	6,072
評価・換算差額等合計	38,423	37,319
純資産の部合計	302,716	305,024
負債及び純資産の部合計	5,587,556	5,673,342

(2) 四半期損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
経常収益	20,579	21,854
資金運用収益	13,333	13,309
(うち貸出金利息)	8,244	8,286
(うち有価証券利息配当金)	5,022	4,951
役務取引等収益	2,645	2,788
特定取引収益	0	1
その他業務収益	942	2,646
その他経常収益	3,658	3,109
経常費用	12,620	15,019
資金調達費用	1,143	1,397
(うち預金利息)	201	109
役務取引等費用	1,155	528
特定取引費用	0	—
その他業務費用	404	2,957
営業経費	9,882	9,368
その他経常費用	34	766
経常利益	7,959	6,835
特別利益	0	—
特別損失	73	—
税引前四半期純利益	7,886	6,835
法人税、住民税及び事業税	2,275	2,028
法人税等調整額	133	31
法人税等合計	2,408	2,060
四半期純利益	5,477	4,774

(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)

2018年8月8日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上村 基宏 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 TEL 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の個別業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	16,810	△7.8	5,051	△19.1	3,735	△17.3
2018年3月期第1四半期	18,238	△7.2	6,251	△3.8	4,517	7.0

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円			%
2019年3月期第1四半期	4,612,148		318,042			6.8
2018年3月期	4,468,875		312,269			6.9

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	260,314	319,107
コールローン	857	50,446
買入金銭債権	8,968	8,685
商品有価証券	2,974	964
金銭の信託	12,967	15,045
有価証券	862,067	835,479
貸出金	3,239,867	3,297,994
外国為替	6,323	11,910
その他資産	23,211	22,814
有形固定資産	56,007	56,635
無形固定資産	3,618	3,558
前払年金費用	8,788	8,637
支払承諾見返	23,741	22,766
貸倒引当金	△40,832	△41,898
資産の部合計	4,468,875	4,612,148
負債の部		
預金	3,773,399	3,803,732
譲渡性預金	123,240	236,197
売現先勘定	12,577	36,551
債券貸借取引受入担保金	83,450	54,690
借入金	110,037	110,091
外国為替	81	13
その他負債	15,932	14,625
未払法人税等	933	1,329
リース債務	1,722	1,633
資産除去債務	199	200
その他の負債	13,075	11,462
退職給付引当金	1,745	1,746
睡眠預金払戻損失引当金	1,058	1,058
偶発損失引当金	245	268
繰延税金負債	4,146	5,412
再評価に係る繰延税金負債	6,949	6,949
支払承諾	23,741	22,766
負債の部合計	4,156,605	4,294,105

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	229,313	231,685
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	211,182	213,555
固定資産圧縮積立金	544	544
固定資産圧縮特別勘定積立金	0	0
別途積立金	196,000	204,000
繰越利益剰余金	14,637	9,010
株主資本合計	258,648	261,021
その他有価証券評価差額金	38,572	41,977
繰延ヘッジ損益	△10	△13
土地再評価差額金	15,058	15,058
評価・換算差額等合計	53,620	57,021
純資産の部合計	312,269	318,042
負債及び純資産の部合計	4,468,875	4,612,148

(2) 四半期損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
経常収益	18,238	16,810
資金運用収益	13,055	13,109
(うち貸出金利息)	8,993	8,943
(うち有価証券利息配当金)	4,037	4,144
役務取引等収益	2,524	2,464
その他業務収益	308	271
その他経常収益	2,350	965
経常費用	11,986	11,758
資金調達費用	558	400
(うち預金利息)	178	148
役務取引等費用	1,370	675
その他業務費用	890	357
営業経費	8,837	8,828
その他経常費用	329	1,497
経常利益	6,251	5,051
特別利益	—	0
特別損失	11	2
税引前四半期純利益	6,240	5,050
法人税、住民税及び事業税	1,461	1,503
法人税等調整額	261	△188
法人税等合計	1,722	1,314
四半期純利益	4,517	3,735